52 – São Paulo, 60  (215) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 19 de novembro de 2015

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica prorrogado o Termo de Convênio nº 003/2014. até que

ocorra o recadastramento bienal do exercício de 2017, a que se
refere o artigo 16, do Decreto nº 55.479, de 2014.

CLÁUSULA SEGUNDA
Ratificam-se todas as cláusulas e condições do Termo de

Convênio acima.
E por estarem as partes justas e acertadas, firmam o pre-

sente instrumento, em três vias de igual teor e forma, para um
só e mesmo efeito jurídico, na presença das testemunhas, que
ao final também o subscrevem.

___________________________________
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETOR
__________________________________
SABEMI SEGURADORA S/A
Testemunhas:
1.__________________  2._________________
RG  RG

 COORDENAÇÃO DAS
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE (2015/211)
A VISTA DAS INFORMACOES, MANTENHA-SE O PRESENTE

AUTO DE MULTA. RECORRA O AUTUADO, QUERENDO, NO PRA-
ZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A CONTAR DESTA PUBLICACAO, AO
CHEFE DE GABINETE.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

SUBPREFEITURA = 01 PIRITUBA
AV. DR FELIPE PINEL 12

00.183.962.7 02 01 201502668374 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA
00.183.969.4 02 01 201502687964 LUIZ CLAUDIO ALVES DE SOUZA
00.185.049.3 02 01 201502690159 LC VASCO COM E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
00.185.172.4 02 01 201502225316 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO - CONGAS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO Nº
003/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015-0.272.576-9
CONVENENTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

- Secretaria Municipal de Gestão
CONVENIADA/CONSIGNATÁRIA: 6159 – SABEMI SEGU-

RADORA S/A
OBJETO: Prorrogação do Termo de Convênio nº 003/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 55.479, de 4 de setem-

bro de 2014 e Portaria nº 01/SEMPLA/2015
Aos vinte e três dias do mês outubro de dois mil e

quinze, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO, neste ato representada, nos termos do artigo 9º, do
Decreto nº 55.479, de 2014, pelo Diretor do Departamento de
Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
da Secretaria Municipal de Gestão, ISABELA DE OLIVEIRA
MENON, brasileira, solteira, portadora do RG nº 23.500.000-0
– SSP-SP e inscrita no CPF sob nº 357.299.768-28, doravante
denominada simplesmente PREFEITURA e do outro a em-
presa SABEMI SEGURADORA S/A, com sede na Rua Sete de
Setembro, nº 515, 5º andar, Centro, Porto Alegre, RS, inscrita
no CNPJ sob o nº 87.163.234/0001-38, por seus procura-
dores, Sr. ANTONIO TULIO LIMA SEVERO, portador do RG nº
4008473896-Secretaria da Justiça e da Segurança e inscrito
no CPF sob o nº 002.057.530-00, e Sr. ALEXANDRE GIRARDI,
portador do RG nº 6032805225-SSP-RS e inscrito no CPF sob
o nº 464.845.400-63 doravante denominada simplesmente
CONSIGNATÁRIA, ajustam e convencionam as obrigações e
compromissos recíprocos, nos termos da autorização para
credenciamento contida no despacho exarado no processo
nº 2014-0.023.202-0, na forma do disposto no art. 9º no
Decreto nº 55.479/2014 e da Portaria nº 042/SMG/2015, nas
condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

Oficina 8 - Arte com materiais naturais (de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
C 28/nov sábado 9h às 12h
D 28/nov sábado 14h às 17h
F 04/dez sexta 9h às 12h
G 05/dez sábado 9h às 12h
H 08/dez terça 9h às 12h
I 10/dez quinta 9h às 12h
J 12/dez sábado 9h às 12h
K 12/dez sábado 14h às 17h

Oficina 9 - Brincadeiras dançantes (de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
A 26/nov quinta 9h às 12h
D 04/dez sexta 9h às 12h
E 05/dez sábado 9h às 12h
F 05/dez sábado 14h às 17h
G 08/dez terça 14h às 17h
I 11/dez sexta 9h às 12h

Oficina 10 - O brincar na brinquedoteca (de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
B 27/nov sexta 9h às 12h
D 04/dez sexta 14h às 17h
E 05/dez sábado 9h às 12h
F 05/dez sábado 14h às 17h
H 09/dez quarta 9h às 12h
I 09/dez quarta 14h às 17h
J 11/dez sexta 9h às 12h
K 12/dez sábado 9h às 12h

8 - TOTAL DE VAGAS: 2.310
9 - INSCRIÇÕES:
9.1. Período de Inscrição:18 a 26 de novembro de 2015,

até às 17h.
9.2. Efetivação das Inscrições:as inscrições serão realizadas

pelo email rbelluzzo@prefeitura.sp.gov.br aos cuidados de Re-
nata Belluzzo Borba – Telefone: 3913-4015.

9.3. Condições para a inscrição:
9.3.1. O responsável legal poderá inscrever sua unidade/

serviço mediante o envio (por email) identificando a oficina
escolhida, a lista nominal de no máximo 30 participantes e
também informar telefones de contato.

9.3.2. A inscrição será atendida mediante ordem de chegada.
9.3.4. Confirmada a inscrição, a unidade/serviço ficará res-

ponsável pelo local para a realização da(s) oficina(s).
9.3.5. Cada unidade/serviço poderá indicar (por ordem de

prioridade) até 03 (três) oficinas, sendo asseguradas ao menos
duas, desde que haja disponibilidade no momento da inscrição.

9.3.6. As unidades/serviço após confirmada a inscrição
serão orientadas pela SMPED quanto à lista de participantes.

E 03/dez quinta 14h às 17h
F 05/dez sábado 9h às 12h
G 05/dez sábado 13h às 16h
H 08/dez terça 9h às 12h
I 09/dez quarta 14h às 17h
J 10/dez quinta 14h às 17h
K 12/dez sábado 9h às 12h

Oficina 4 - Brincadeiras para bebês: explorando situações
desafiadoras
Turma Data Dia da semana Horário
B 25/nov quarta 15h às 18h
C 28/nov sábado 9h às 12h
D 28/nov sábado 14h às 17h
F 03/dez quinta 15h às 18h
G 05/dez sábado 14h às 17h
J 12/dez sábado 9h às 12h
K 12/dez sábado 14h às 17h

Oficina 5 - Brincadeiras de movimento: o corpo como recurso
(de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
C 26/nov quinta 14h às 17h
D 27/nov sexta 14h às 17h
E 28/nov sábado 9h às 12h
F 01/dez terça 9h às 12h
G 02/dez quarta 14h às 17h
H 05/dez sábado 9h às 12h
I 05/dez sábado 14h às 17h
K 11/dez sexta 14h às 17h

Oficina 6 - Artes plásticas: expressões múltiplas (de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
A 26/nov quinta 9h às 12h
B 27/nov sexta 9h às 12h
C 30/nov segunda 14 às 17h
D 01/dez terça 14h às 17h
F 04/dez sexta 9h às 12h
G 05/dez sábado 9h às 12h
H 05/dez sábado 14h às 17h
I 07/dez segunda 14 às 17h
J 08/dez terça 9h às 12h
K 10/dez quinta 14h às 17h

Oficina 7 - Jogos Teatrais para crianças (de 0 a 6 anos)
Turma Data Dia da semana Horário
B 26/nov quinta 14 às 17h
C 27/nov sexta 9h às 12h
D 02/dez quarta 14h às 17h
F 04/dez sexta 9h às 12h
I 07/dez segunda 14h às 17h
K 09/dez quarta 9h às 12h

10. Conteúdos Programáticos:

TEMAS CONTEÚDOS OBJETIVOS
CARGA

HORÁRIA POR
TURMA

Oficina 01:
A expressão
musical e a criança
(de 0 a 6 anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Discussão sobre o propósito,
as definições, os princípios
referentes à expressão musical
pela criança com e sem
deficiência.
Apresentação do processo de
planejamento das vivências
(recursos, tempos, organização
de espaços e estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades variadas e múltiplas linguagens;

Demonstrar de forma contextualizada práticas
com música para crianças com ou sem
deficiência.
Apresentar situações que promovam estímulos
musicais (ritmicamente e melodicamente).

Vivenciar possibilidades de investigação sonora
utilizando o próprio corpo como instrumento.
Propor a elaboração de instrumentos musicais,
com recursos recicláveis, e abordar a sua
aplicabilidade em situações sobre o brincar.

3h

Oficina 02:
Contação de
história: o faz de
conta em questão
(de 0 a 6 anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Apresentação sobre a arte de
contar histórias, garantindo
possibilidades para a
participação de todos.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades variadas e múltiplas linguagens.

Desenvolver a compreensão sobre a importância
do contar histórias atentando ao uso de recursos
de acessibilidade.

Propor situações de interpretação ou narração
envolvendo sonoridade, rimas, onomatopeia e
musicalidade.

3h

Oficina 03:
Música para bebês:
o envolvimento da
criança com o
universo sonoro

Número de oficinas
desta temática: 11

Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades variadas e múltiplas linguagens.

Discutir por meio de canções e brincadeiras
musicais a ideia de que tanto as crianças quanto
os adultos aprendem por meio de interações.

Propor práticas que valorizem a sensibilização da
escuta, do olhar e do movimento.

Elaborar material que possa ser utilizado com
bebês com e sem deficiência.

3h

Oficina 04:
Brincadeiras para
bebês: explorando
situações
desafiadoras

Número de oficinas
desta temática: 11

Discussão sobre a importância
do brincar para bebês.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Refletir sobre a importância de propor diversas
formas de brincar para os bebês com e sem
deficiência.

Propor práticas que valorizem brincadeiras
exploratórias, considerando espaços e objetos
diversos;

Elaborar material que possa ser utilizado com
bebês com e sem deficiência.

3h

Oficina 05:
Brincadeiras de
Movimento: o corpo
como recurso (de 0
a 6 anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Discussão sobre o corpo como
recurso em situações de
brincadeiras.
Apresentação da linguagem
corporal: possibilidades e
desafios para crianças com e
sem deficiência
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Discutir o movimento corporal como ação
experimental em descobertas individual e coletiva.

Compreender a linguagem corporal da criança
com e sem deficiência.

Vivenciar brincadeiras corporais que podem ser
feitas sem o uso de materiais.

3h

possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Oficina 06:
Artes Plásticas:
expressões
múltiplas
(de 0 a 6 anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Discussão sobre a
Sensibilidade, percepção,
reflexão e imaginação em
situações artísticas.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Propor experiências artísticas que possibilitem a
manifestação das crianças por meio de elementos
diversos, como por exemplo, formas, objetos,
cores e conceitos artísticos.

3h

Oficina 07:
Jogos Teatrais para
crianças (de 0 a 6
anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Apresentação de Atividades
Lúdicas com jogos teatrais
para crianças com e sem
deficiência.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.
Elaboração de jogos teatrais e
materiais que possam ser
utilizados com crianças com e
sem deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Discutir propostas sobre o uso de jogo dramático
e faz-de-conta para crianças com e sem
deficiência.

Apresentar possibilidades de jogos teatrais como
prática entre cultura, sociedade e indivíduo.

Possibilitar a simulação e a exploração de
situações vivenciadas cotidianamente ou que não
gostariam de vivenciar em situação real.

Propor vivências que promovam a descoberta e a
percepção do espaço corporal, de movimentos e
sonoridade por meio de experimentação e
construção cênica.

Utilizar e confeccionar materiais diversos
(convencionais, recicláveis e alternativos) para
jogos teatrais.

3h

Oficinas 8:
Arte com materiais
naturais (de 0 a 6
anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Apresentação de propostas de
vivências artísticas com
materiais naturais.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Identificar a importância do fazer arte com
materiais naturais.

Propor vivências que sirvam como experiências
artísticas contemplando materiais naturais.

Produzir e compartilhar materiais naturais que
possam ser explorados por crianças com e sem
deficiência.

3h

Oficinas 9:
Brincadeiras
Dançantes (de 0 a 6
anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Apresentação de práticas de
Arte-educação pelo movimento
(o brincar pela linguagem da
dança na cultura brasileira).
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.
Proposição de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Reconhecer o corpo como brinquedo,
experimentando possibilidades de movimentos
entre crianças com e sem deficiência.

Destacar a dança como processo criativo e
expressivo.

Propor vivências de improviso e experimentação
criativa.

3h

Oficinas 10:
O Brincar na
Brinquedoteca
(de 0 a 6 anos)

Número de oficinas
desta temática: 11

Discussões sobre os espaços,
a organização e os recursos
que promovam o brincar em
uma brinquedoteca.
Planejamento das vivências
(recursos, tempos,
organização de espaços e
estratégias).
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.
Elaboração de materiais que
possam ser utilizados com
crianças com e sem
deficiência.

Compreender a importância do trabalho com
habilidades  variadas e múltiplas linguagens.

Identificar a criança com e sem deficiência em seu
processo de desenvolvimento, respeitando sua
curiosidade, possibilitando a elaboração de
hipóteses e do conhecimento.

Estimular crianças a brincarem livremente.

Propor discussão sobre propostas que tornem o
ambiente harmonioso, desafiador e cooperativo.

Apresentar propostas que incentivem a
brincadeira de “faz de conta”, a construção de
brinquedos e a socialização de experiências
vivenciadas coletivamente.

3h

11 - ÁREA PROMOTRA: Coordenadoria de Projetos de Inclusão (COPI) da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e
Mobilidade Reduzida (SMPED).

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-11-19T03:54:03-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento